SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICENCIATURAS E BACHARELADOS

EDITAL Nº 24/2024/PROGRAD

RESULTADO FINAL

1. A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, em detrimento do Edital SESu-MEC nº 4, de 10 de julho de 2024, com retificação expedida em 17
de julho de 2024, torna público o Resultado Final da seleção interna de até 2 (duas) propostas em 2 (duas) linhas de ação distintas, conforme objeto deste edital
vinculado, para concorrer junto às outras IES à criação de novos grupos PET/Sesu/MEC, considerando-se o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, a Lei nº
11.180, de 23 de setembro de 2005, a Portaria MEC nº 976, de 27 de julho de 2010, republicada em de 31 de outubro de 2013 e, a Portaria MEC nº 343, de 24 de
abril de 2013.

1.1.  Os(As) proponentes vinculados(as) às propostas aprovadas e relacionadas a seguir estão convocados(as) para reunião de ajustes, a ocorrer em data, horário e
formato encaminhado ao e-mail de inscrição dos(as) proponentes.

LINHA DE AÇÃO TÍTULO DA PROPOSTA/ GRUPO PET CURSO/S (CONCEITO/S) - CAMPUS PONTUAÇÃO
GERAL

Rede de Integridade da
Informação

Inteligência Artificial, Linguagens e
Educação

Letras Português-Inglês (conceito 4) – Campus São Cristóvão
Letras-Inglês (conceito 3) – Campus São Cristóvão

Pedagogia (conceito 4) – Campus São Cristóvão

90

Rede de Educação
Antirracista

Diálogos InterCulturais Pedagogia- Conceito 3 - Campus Itabaiana 90

2. As demais propostas listadas abaixo, exceto as enquadradas no item 6.3 do edital 24/2024/Prograd, permanecem como excedentes à lista de classificação,
respeitando-se as linhas de ação distintas.

Rede de Integridade da
Informação

Programa de Educação Tutorial:
Enfermagem Baseada em Evidências

(PET/EBE)

Enfermagem Bacharelado / Conceito 5 / Campus Lagarto 75

Rede de Integridade da
Informação Linguagens e Humanidades Digitais (LiHuD)

Letras Vernáculas – conceito 3 - Campus São Cristóvão Nutrição
– conceito 5 - Campus São Cristóvão

Ciência da Computação – conceito 4 - Campus São Cristóvão
Design – conceito 4 - Campus São Cristóvão

Artes Visuais - conceito 3 - Campus São Cristóvão

85

Rede de Integridade da
Informação

Desenvolvimento da Competência
Informacional para o Enfrentamento da
desinformação nas escolas públicas da

educação básica do entorno da UFS / Campus
São Cristóvão.

Biblioteconomia e Documentação, Conceito 4, Campus São
Cristóvão.

70

Rede Encontro de Saberes Alfabetizar para transformar
“os passageiros da noite”.

Pedagogia- Conceito 4 -  Cidade Univ. Prof. José Aloísio
de Campos – São Cristóvão/SE.

60

Rede Encontro de Saberes PET Ciências

Licenciatura em Física – Conceito ENADE 3 – Campus
Professor Alberto Carvalho - UFS

Licenciatura em Química – Conceito ENADE 2 – Campus
Professor Alberto Carvalho - UFS

Licenciatura em Matemática – Conceito ENADE 3 – Campus
Professor Alberto Carvalho – UFS

61

Rede Encontro de Saberes PET Dança Licenciatura em Dança – Conceito 3 – Campus Laranjeiras 60

Rede de Educação
Antirracista

Cinema Negro e Educação Antirracista Cinema e Audiovisual - Conceito 4 / Campus: São Cristóvão
Jornalismo - Conceito 4 / Campus: São Cristóvão

Publicidade e Propaganda: Conceito 5 Campus: São Cristóvão
75

São Cristóvão, 08 de agosto de 2024.
Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard

       Pró-Reitor de Graduação